suo disposuit i valle lacrimaz. in loco quē po-  
 suit. ps. lxxxiiij. Nota. i. valle lacrimaz. Vall  
 inter duos mōtes p̄sistit. Ita vita p̄ns dicit  
 vallis lacrimaz p̄sistēs int̄ duos mōtes. quo-  
 rū vn⁹ ē paradīsus terrestris. ali⁹ int̄m q̄ aque  
 diluuij que ascēderūt. xv. cubitis sup omnes  
 mōtes illuc nō ascēderūt. de q̄ dicit Beda. q̄  
 folia arboz tangūt sperā sine celū lune. Ali⁹  
 mons ad quē debem⁹ ascēdere ē paradīsus  
 celestis. Et hic debem⁹ nos disponere p̄ bo-  
 nam vitā ⁊ bona opa. vt illuc ascēdam⁹. Jō  
 dicit. ascensiones in corde suo disposuit i val-  
 le lacrimaz in loco quē posuit. Locus religi-  
 osi est monasteriū. clerici ecclesia. et sic de q̄li-  
 bet statu laicoz. In quolibet istoz locoz q̄li-  
 bet debet disponere ascensiones p̄ recessum  
 a malis et accessum ad bonum. Ideo xp̄us.  
 Vade et iam amplius noli peccare. Johan-  
 viij. Quasi dicat. Ex quo iam ascēdisti in p̄-  
 mo et secūdo gradu. Ideo vade ascēde an-  
 plius. ⁊ iam noli peccare. Ecce hic positum  
 emendandi. **Q**uartus est sacramental⁹ cō-  
 fessio. et seq̄tur ad p̄dicta. Quid em̄ ualet  
 mūdare camerā si stercus remaneret i angu-  
 lo. Ideo oportet vt p̄ fenestrā sterc⁹ p̄iciatur  
 Ita illi⁹ q̄ h̄z cognitōem pctōz ⁊ cōtritōz cū  
 p̄posito nō redeundi. Camera cōscientie erit  
 mūda si sterc⁹ pctōz p̄ fenestrā oris p̄iciatur  
 dicendo p̄fessori. P̄ ego sui supb⁹. ⁊ sic de  
 alijs peccatis. Et hoc dicebat beat⁹ Johan-  
 nes. Si p̄fiteamur peccata nostra fidelis et  
 iustus est deus vt remittat nobis peccata. ⁊  
 emūdet nos ab omni iniquitate. i. Johan. i.  
 Propter hoc statutū est q̄ quolibet anno in  
 quadragesima hō cōfiteat peccata sua mun-  
 dando p̄scientiaz. vt sit habitatio dei. als em̄  
 esset habitatio demonioz. Ideo dicit septu-  
 ra. Qui abscondit scelera sua non diriget. s. vt  
 ascendat in celū. Qui aut̄ p̄fessus fuerit ⁊ reli-  
 querit ea misericordiam p̄sequet. Prouer. xvij  
**Q**uint⁹ gradus est penitētiālis satisfactio  
 Differentia est inter satisfactōem et restituti-  
 onem. Satisfactio fit deo p̄ peccatis. Resti-  
 tutio fit p̄ximo. de ista dicam in sexto gradu  
 Sicut em̄ et peccatis que fecimus offendi-  
 mus deū. ita p̄ p̄niaz debem⁹ facere deo satis-  
 factōem. Verbi gr̄a. Si offendistis deum p̄  
 supbiā debet⁹ satisfacere sibi p̄ humilē orōez.  
 Si p̄ auariciā satisfacere debet⁹ p̄ elemosy-  
 nas ⁊ c. Si p̄ luxuriā. satisfacere debet⁹ p̄ car-  
 nis afflictionem. ne a demonibus vos panī-  
 ri oporteat in inferno. et sic de alijs. Ratio

huius satisfactiois est. quod post reconciliatioz am-  
 cabile requirit solutio debiti. Ideo Lu. iij. Fa-  
 cite quod fructus dignos pnie. ubi dicit glo. quod fru-  
 ctus est. quoniam medicina corrumpit plage siue mor-  
 bo. Sed modo in pluribus oes pfectores dat vna  
 medicinam cuiuslibet morbo. s. missas. ut ipsi ha-  
 beantur. **Sextus** est debitorum restitutio que sit p-  
 ximo. quilibet respiciat domum. tanciam vel bursum  
 si est ibi aliud de malis bonis et iniustis. de usu-  
 ra. furto. rapina. vel retinendo mercedem la-  
 borum. decimam. primitias restituatis. Dicunt ali-  
 quid pater ego dimittam in testamento ut restitu-  
 atur. Et interim vos ibitis in inferno. si mo-  
 rivos pringat sine pnia. statim enim debet re-  
 stitui alienum. De quo vide sanctum Thomam  
 scda scde. questione de restitutioe. Et siue re-  
 stitutio stat p heredem siue non. non liberabit  
 vos. Et p. D. porteret me vendere. si vellem  
 restituere. **Solutio.** Quare non. et vendere  
 debetis et diminueret statum. quod regula est iu-  
 ridica. Quod non dimittitur peccatum nisi restituat  
 ablatum. xiiij. q. vi. **Si res.** Ideo restituatis.  
 In isto gradu multi frangunt sibi collum. Iohannes  
 dicit aplos. Reddite omnibus debita Cui tribu-  
 tum tributum. cui vectigal vectigal. cui timorem  
 timorem. cui honorem honorem. **Remini** de quibus de-  
 beatis nisi ut inuicem diligatis. ad Roma. xij  
**Septimus** est fame reformatio **Si** diffama-  
 stis vel indicastis vel condemnastis aliquem op-  
 tet quod restituatis sibi famam coram illis. etiam da-  
 to quod dixeritis verum. si reuelastis peccatum occultum  
 Et ut intelligatis hoc peccatum dicam vobis simi-  
 litudinem de nobili domina oprime ornata. quas  
 latrones despoliauerunt usque ad camisia. de-  
 inde venit alius et expoliauit sibi camisia. Cre-  
 do quod magis credidit se iniuriatam ab illo scdo  
 quam ab alio. Ita persona que habet bonam vitam por-  
 tat camisia albam p bonam famam. et vestes au-  
 ro et serico cum margaritis que sunt bona opa  
**Sed** quoniam peccat mortaliter depredat a latro-  
 nibus inferni. sed adhuc remanet sibi camisia  
 alba. s. bona fama. sed quoniam tu reuelas suum pec-  
 catum quod erat secretum. tunc denudas sibi ca-  
 misiam. **Quis** peccatum facis quam si bona exteri-  
 ora sibi furat fuisse. quia Melius est nomen  
 bonum quam diuitie multe. **Supra** aurum et argentum  
 est bona gratia. i. bona fama **Proverb.** xxij. Si  
 ergo que furat pecunias vel alia bona tenet ad  
 restitutioem si vult saluari. quanto magis ne-  
 cessario restituenda est fama. **Ideo** Aug. Non  
 pigeat ex ipso ore ferre medicamenta vnde sa-  
 cta sunt vulnera **Octauus** gradus est iniuria-

rum remissio. Si ordine iusticie vultis iusti-  
 cia. hoc potestis licite. Sed in corde vestro  
 non teneatis desiderium vindicte. sed exemplo  
 christi que in cruce pepercit omnibus peccatis inimicis  
 dicendo. Domine ut peccatis mihi remittat. mi-  
 hi iniurias quas feci vobis. ego remitto in-  
 iurias inimicis. **Ubi** dicit christus. Patet me celestis  
 tradet vos tortoribus. si non remiseritis vnusquis-  
 que fratri suo de cordibus vestris. **Matth.** xvij  
**Honus** est eucharistie communio. hic pple-  
 pnia. In isto gradu iungimur deo. Omnia enim  
 predicta sunt preparationes ad ascensum celestem  
 sed perfecta medicina et virtus animam secum  
 trahens ad celum est eucharistia. Nota exem-  
 plum de comunione Hugonis de sancto victo-  
 re. **Ideo** christus. Ego sum panis viuus que de ce-  
 lo descendi. si quis manducauerit ex hoc pa-  
 ne viuet in eternum. **Jo.** vi. **Dicas** illos que non  
 comederunt. De quibus **Ioh.** i. In propria venit. et  
 sui eum non receperunt.

In festo corporis christi.  
 Sermo primus

**E**go accepi a do-  
 mino quod et tradidi vobis. Ver-  
 bum istud habet textualiter. i. ad Co-  
 rinth. ij. et recitatum est statim in epistola ho-  
 dierna. secundum quod totum festum hodiernum est  
 de illo sancto et glorioso sacramento altaris  
 sic erit et sermo noster. Et habebimus mul-  
 tas bonas speculaciones. Pro intellectu illumi-  
 natione et animarum consolacione. et aliquas mora-  
 litates p vite correctioe. sed salutem prius vir-  
 go Maria. Pro huius verbi declaracione et ma-  
 terie predicande introductione sciendum quod tota  
 credencia cordis quam habemus de isto sancto sacra-  
 mento. et locutio oris quam facimus de eodem. to-  
 ta debet esse fundata in sacra scriptura. Ita quod  
 cor non debet se plus extendere ad credendum.  
 nec os ad loquendum. nisi quantum habemus ex sa-  
 cra scriptura. Ratio est propter altitudinem et sub-  
 tilitatem transcendentem huius sacramenti quod ex-  
 dit omnem intellectum naturalem et scientiam phi-  
 losophicalem. et omne posse nature. Qui er-  
 go de hoc sancto sacramento vellet credere vel  
 loqui secundum intellectum naturalem aut sciam philo-  
 sophicalem vel posse nature. erraret et deficeret  
 in multis. sicut qui vellet numerare secundum intel-  
 lectum quot palmi seu cubiti sunt ab hinc us-  
 que ad celum. quot passus ab oriente usque ad  
 occidentem. vel quot sunt grana arene et gut-  
 te aque. erraret et deficeret. **Iohannes** dicit scriptura